
 

 

 

CITTÀ di AVIGLIANA 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 15  
   
 
OGGETTO:  PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART.  1 CO. 
612 LEGGE 190/2014). APPROVAZIONE 

 
L'anno 2015, addì  quattro, del mese di maggio alle ore 18:35, nella solita sala delle adunanze 
consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti e recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione  ordinaria  ed in seduta pubblica di prima convocazione, 
regolarmente convocata,  il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

   
Presidente SIMONI LUCIO SI 
Sindaco PATRIZIO ANGELO SI 
Consigliere ARCHINA' ANDREA SI 
Consigliere TAVAN ENRICO SI 
Consigliere MORRA ROSSELLA NO 
Consigliere CROSASSO GIANFRANCO SI 
Consigliere BUSSETTI GIULIA SI 
Consigliere MARCECA BALDASSARE SI 
Consigliere MATTIOLI CARLA SI 
Consigliere REVIGLIO ARNALDO SI 
Consigliere PATRIZIO ROSA NO 
Consigliere TABONE RENZO SI 
Consigliere SADA ARISTIDE SI 
Consigliere SPANO' ANTONIO SI 
Consigliere ZURZOLO BASTIANO NO 
Consigliere BORELLO CESARE SI 
Consigliere PICCIOTTO MARIO SI 

 
Presenti: 14       Assenti: 3 

 
Assume le presidenza Il Presidente del Consiglio  Lucio Simoni. 
Partecipa alla seduta  il Segretario Generale  Dott. Livio Sigot. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

 

Relaziona il Segretario Generale Dr. Livio Sigot. 
 
Intervengono i Consiglieri Picciotto e Sada ai quali risponde il Segretario Generale. 
 
Il Presidente chiede di procedere alla votazione della proposta per appello nominale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Vista la proposta n. 6 del 17/04/2015 redatta dal Segretario Generale, allegata alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, avente ad oggetto: “PIANO OPERATIVO DI 
RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI 
SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 LEGGE 190/2014). APPROVAZIONE.”  
 

Ritenuta la proposta meritevole di accoglimento per le motivazioni tutte in essa contenute; 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 e 
147 bis del D. Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i., “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”, che allegati alla presente deliberazione ne fanno parte integrante e sostanziale; 
 

Visti gli artt. 42 e 48 del Testo Unico approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 in ordine 
alla competenza degli organi comunali; 

 
 Visto l'art. 163,  comma 3 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267, in merito all'esercizio 

provvisorio;  
 

   Visto il Decreto del Ministero dell'Interno in data 16/03/2015 con cui è stato differito al 
31/05/2015 il termine di approvazione del bilancio 2015 per gli Enti Locali; 

 
 Vista la deliberazione consiliare n. 69 del 29.09.2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2014 e pluriennale 
2014/2016; 
 
 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 253 in data 3/11/2014, dichiarata 
immediatamente eseguibile e con valenza pluriennale come previsto dal comma 2 dell’art. 24 del 
vigente Regolamento di contabilità, con la quale sono state assegnate ai Direttori di Area le risorse 
necessarie all'esecuzione dei programmi e progetti di bilancio; 
 
 Vista la deliberazione di G.C. n. 52 del 16/3/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, ad 
oggetto: "Art. 163, commi  1 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. Esercizio 2015. Assegnazione 
provvisoria delle risorse ai direttori di Area”; 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
 Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

Constatato l’esito della seguente votazione: 
  
Presenti:  n.  14 
Astenuti:  n.    4 (i Consiglieri Sada, Spanò, Borello e Picciotto) 
Votanti:  n.   10 
Voti favorevoli n.   10  
Voti contrari n.     = 



 

Pag. 3 
 

 
DELIBERA 

 
Di accogliere integralmente la proposta redatta dal Segretario Generale allegata alla presente quale 
parte integrale e sostanziale. 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Su proposta del Presidente, stante l’urgenza di provvedere in merito; 
 
Con 10 voti favorevoli su 14 presenti, 4 astenuti (i Consiglieri Sada, Spanò, Borello e Picciotto) e 
10 votanti palesemente espressi e proclamati dal Presidente;  
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del T.U. approvato con D. Lgs 18/8/2000, n. 267. 
 
 
La registrazione audio/video della seduta viene resa disponibile sul sito comunale, alla voce 
Consiglio Comunale on-line per il tempo previsto dalla Legge ed il testo integrale degli interventi 
sarà allegato a verbale successivamente dopo regolare trascrizione dai files di registrazione. 
 
 

���������������� 
  
 
/ep  
 
 



 

Pag. 4 
 

 
  

Organi Politici  
 Segretario Generale 

 
Proposta N. 6 del  17/04/2015 

 
 
OGGETTO:   PIANO OPERATIVO DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SOCIETÀ 

PARTECIPATE E DELLE PARTECIPAZIONI SOCIETARIE (ART. 1 CO. 612 
LEGGE 190/2014). APPROVAZIONE 

 
 
Su richiesta del Sindaco Angelo PATRIZIO. 
 
Visto che: 
- dopo il “Piano Cottarelli”, il documento dell’agosto 2014 con il quale il Commissario 
Straordinario alla spending review auspicava la riduzione delle società partecipate da circa 8.000 a 
1.000, la legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio un 
“processo di razionalizzazione” che possa produrre risultati già entro fine 2015; 
- il comma 611 della Legge 190/2014 dispone che, allo scopo di assicurare il “coordinamento della 
finanza pubblica, il contenimento della spesa, il buon andamento dell'azione amministrativa e la 
tutela della concorrenza e del mercato”, gli enti locali devono avviare un “processo di 
razionalizzazione” delle società e delle partecipazioni, dirette e indirette, che permetta di 
conseguirne una riduzione entro il 31 dicembre 2015; 
- lo stesso comma 611 indica così i criteri generali cui si deve ispirare il “processo di 
razionalizzazione”: 

• eliminare le società e le partecipazioni non indispensabili al perseguimento delle finalità 
istituzionali, anche mediante liquidazioni o cessioni; 

• sopprimere le società che risultino composte da soli amministratori o da un numero di 
amministratori superiore a quello dei dipendenti; 

• eliminare le partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da 
altre società partecipate o da enti pubblici strumentali, anche mediante operazioni di fusione o di 
internalizzazione delle funzioni; 

• aggregare società di servizi pubblici locali di rilevanza economica; 
• contenere i costi di funzionamento, anche mediante la riorganizzazione degli organi amministrativi e 

di controllo e delle strutture aziendali, ovvero riducendo le relative remunerazioni; 

- il comma 612 della Legge 190/2014 prevede che i Sindaci e gli altri organi di vertice delle 
amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di competenza”, definiscano e approvino, entro il 
31 marzo 2015, un piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni, le 
modalità e i tempi di attuazione, l'esposizione in dettaglio dei risparmi da conseguire.  
- al piano operativo è allegata una specifica relazione tecnica; 
- il piano è trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti e 
pubblicato nel sito internet dell'amministrazione; 
- la pubblicazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (D.Lgs. n. 33/2013), pertanto 
nel caso sia omessa è attivabile da chiunque l’istituto dell’accesso civico; 
- i Sindaci e gli altri organi di vertice delle amministrazioni, “in relazione ai rispettivi ambiti di 
competenza”, entro il 31 marzo 2016, hanno l’onere di predisporre una relazione sui risultati 
conseguiti; 
- anche tale relazione “a consuntivo” deve essere trasmessa alla competente sezione regionale di 
controllo della Corte dei conti e, quindi, pubblicata nel sito internet dell'amministrazione 
interessata; 
- la pubblicazione della relazione è obbligatoria agli effetti del “decreto trasparenza” (d.lgs. 
33/2013); 



 

Pag. 5 
 

 
- lo schema di bozza del Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate è stato 
predisposto per iniziativa e secondo le direttive del sindaco, ed è stato approvato nella seduta della 
Giunta Comunale del 30.3.2015, deliberazione n. 61, da sottoporre successivamente 
all’approvazione del Consiglio Comunale nella prima seduta utile; 
Ritenuto pertanto approvabile il Piano; 
per cui 
 

SI PROPONE CHE  IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 
 
1) di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 
2) di approvare il “Piano operativo di razionalizzazione delle società partecipate” che alla presente 
si allega a formare parte integrante e sostanziale; 
 
3) di attestare che operativamente, il piano prevede: 

a) di riproporre la trasformazione della Smat Spa in Azienda speciale consortile di diritto 
pubblico, come già deliberato dal Consiglio comunale; 

b) di proporre agli altri soci le valutazioni di opportunità circa il mantenimento o la 
incorporazione della partecipata Acsel Energia srl in Acsel spa 

c) di demandare al Gruppo di lavoro presso l’Acsel la verifica dei costi di funzionamento, 
proponendo le eventuali riorganizzazioni aziendali o delle remunerazioni, ai fini del 
contenimento dei costi medesimi 

 
4) di trasmettere il Piano alla Sezione Regionale di controllo della Corte dei Conti e pubblicarlo nel 
sito internet dell'Amministrazione Comunale; 
 
5) Di inviare altresì il presente provvedimento al Gruppo di lavoro costituito tra Amministratori dei 
Comuni Soci di Acsel Spa; 
 
6) di dichiarare, attesa l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del T.U., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 
Avigliana,  17 aprile 2015 
 
 
 il Segretario Generale 
 SIGOT LIVIO / ArubaPEC S.p.A. 



 

Pag. 6 
 

Del che si è redatto il presente verbale. 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Lucio Simoni 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Livio Sigot 

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente 
 
 


